

Số: /KH-UBND

Ayun Pa, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018
trên địa bàn thị xã Ayun Pa

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 1453/KH-UBND ngày 28/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT).

Thực hiện Công văn số 2314/SGDĐT-GDTrH ngày 01/12/2020 về tăng cường công tác chuẩn bị triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 của Sở GDĐT tỉnh Gia Lai.

Ủy ban nhân dân (UBND) thị xã Ayun Pa ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh việc thực hiện đổi mới căn bản toàn diện giáo dục phổ thông theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông và Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông.

- Thực hiện nghiêm việc sắp xếp lại các cơ sở giáo dục phổ thông đảm bảo tính khoa học, đáp ứng yêu cầu thực tiễn theo tinh thần của Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII, phù hợp với đặc thù của giáo dục phổ thông trên địa bàn thị xã.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên để thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới theo lộ trình tại Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Xác định nhiệm vụ, giải pháp huy động các nguồn lực nhằm đảm bảo các điều

kiện về cơ sở vật chất, trường lớp; đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên;... để áp dụng thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (sau đây gọi tắt là chương trình giáo dục phổ thông) phù hợp với điều kiện thực tiễn của thị xã theo lộ trình quy định của Quốc hội, Chính phủ và Bộ Giáo dục và Đào tạo:

- + Từ năm học 2020-2021 đối với lớp 1;
- + Từ năm học 2021-2022 đối với lớp 2 và lớp 6;
- + Từ năm học 2022-2023 đối với lớp 3, lớp 7;
- + Từ năm học 2023-2024 đối với lớp 4, lớp 8;
- + Từ năm học 2024-2025 đối với lớp 5, lớp 9.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện; phát huy sự chủ động, sáng tạo, phối hợp triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn thị xã.

- Xác định được các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, xây dựng lộ trình cụ thể, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông phù hợp với điều kiện thực tiễn của thị xã.

- Bảo đảm tất cả giáo viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã được triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo, nội dung hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông và hoàn thành chương trình bồi dưỡng theo hướng dẫn của Bộ GDĐT khi bắt đầu triển khai áp dụng chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo lộ trình.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; tổ chức cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên nghiên cứu, thảo luận kỹ nội dung chương trình giáo dục phổ thông.

2. Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng xã hội về chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

3. Tổ chức thực hiện việc sắp xếp lại các cơ sở giáo dục phổ thông theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Chương trình số 64-CTr/TU ngày 05/6/2018 của Tỉnh ủy Gia Lai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

4. Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng, xác định nhu cầu giáo viên ở từng môn học, lớp học, cấp học để xây dựng kế hoạch sắp xếp, bổ sung đội ngũ giáo viên; xây

dựng kế hoạch cử giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông.

5. Xây dựng kế hoạch tổng thể và từng năm của thị xã bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đủ điều kiện tổ chức dạy học theo lộ trình của Chương trình giáo dục phổ thông.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tổng hợp, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan chủ trì tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tham mưu UBND thị xã trong việc triển khai thực hiện việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông của thị xã;

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, ban, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch ngân sách hàng năm cho việc thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trình cấp thẩm quyền phê duyệt để thực hiện; huy động các nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018;

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ thị xã thực hiện việc sắp xếp lại các cơ sở giáo dục phổ thông theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và Chương trình số 64-CTr/TU ngày 05/6/2018 của Tỉnh ủy Gia Lai.

- Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng, xác định nhu cầu giáo viên ở từng môn học, lớp học, cấp học để xây dựng kế hoạch sắp xếp, bổ sung đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông; chọn đội ngũ giáo viên cốt cán đảm bảo số lượng và chất lượng để thực hiện kế hoạch bồi dưỡng giáo viên, đảm bảo thực hiện đúng lộ trình theo Chương trình giáo dục phổ thông;

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng kế hoạch tổng thể và từng năm của địa phương bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học theo lộ trình thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông; đặc biệt chú trọng đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo dạy học 2 buổi/ngày đối với bậc tiểu học theo quy định;

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện có; có kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm bổ sung thiết bị dạy học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông bảo đảm thiết thực, hiệu quả;

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc ban hành kế hoạch thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông phù hợp với điều kiện của nhà trường.

- Quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh trong các cơ sở giáo dục; tổ chức kịp thời cho cán bộ quản lý, giáo viên nghiên cứu, thảo luận kỳ nội dung Chương trình giáo dục phổ thông.

2. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo trong quản lý biên chế ngành giáo dục - đào tạo trên địa bàn thị xã, đảm bảo đủ biên chế giáo viên đáp ứng yêu cầu chương trình giáo dục phổ thông theo lộ trình.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, tham mưu UBND thị xã cân đối, bố trí ngân sách địa phương hàng năm, lồng ghép có hiệu quả và sử dụng đúng mục đích nguồn vốn từ các chương trình, đề án, dự án đảm bảo triển khai thực hiện kế hoạch đúng lộ trình.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng xã hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

5. UBND các xã, phường

Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên truyền việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới đến nhân dân trên địa bàn nhằm thực hiện tốt chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; quan tâm giúp đỡ, tặng học bổng cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn để tất cả học sinh được đến trường.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện cụ thể tại địa phương, đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể có liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, PGDDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ksor H' Khuyên